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1. Úvod
Tekutý sekret mléčné žlázy savců mléko, které je primárně určeno k výživě

novorozenců, se s rozvojem civilizace stalo významným zdrojem lidské výživy. V současné

době lidstvo využívá například mléko kozí, ovčí, buvolí, velbloudí ba dokonce tulení.

Nejrozšířenější je však využití mléka kravského.

Rozvoj výroby a zpracování mléka je přirozeně doprovázen vývojem trendů na poli

hodnocení jakosti syrového kravského mléka určeného k dalšímu mlékárenskému

zpracování. Aktivity na tomto poli se staly nedílnou součástí mlékárenského průmyslu a jejich

význam v současnosti narůstá zejména v souvislosti s celosvětovým trendem zvyšování

kvality potravin v rámci ochrany spotřebitele.

Tržnost syrového kravského mléka je odvislá od jakostních ukazatelů a není tedy divu,

že v souvislosti se zlepšováním ekonomiky výroby mléka a jeho zpracování je věnována

velká pozornost všem faktorům ovlivňujícím právě tyto ukazatele.

Cílem diplomové práce je analýza ukazatelů chemického složení syrového kravského

mléka ve vybraném zemědělském podniku, posouzení změn v průběhu roku, vysvětlení

příčin rozdílů a posouzení do jaké míry určují jednotlivé faktory chemické složení mléka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Druhy mlék

Dle Peška (1997) se v obecném pojetí názvem „mléko“ označují sekrety mléčných žláz

všech savců. V užším pojetí však máme na mysli nejčastěji mléko kravské, prakticky prosté

mleziva, získané úplným vydojením jedné nebo více zdravých krav.

Mléko bylo předurčeno jako potrava pro mláďata. Člověk však již před tisíci léty poznal

možnosti využití mléka a mléčných výrobků ve výživě dospělých a chovatelským

zušlechťováním vhodných zvířat se snažil tyto možnosti dále rozvíjet. Výběr druhů byl odvislý

na regionálních klimatických podmínkách.

Chov krav se nejvíce rozšířil ve vhodných teplotních pásmech Evropy, Severní Ameriky,

Austrálie a na Novém Zélandu. V severních chladných částech kontinentů slouží pro

produkci mléka chov sobů. V jižních částech pak kozy a ovce. V jihovýchodních částech Asie

se pro mléko chová vodní buvol a významní producenti mléka jsou také velbloudi a lamy.

Dle chemického složení mléka se mléka řadí do různých skupin. Zásadní charakter je

určován vzájemným zastoupením hlavních druhů bílkovin. Podle nich rozeznáváme:

� mléka kaseinová , která produkují přežvýkavci a v nichž obsah kaseinu

překračuje 75 % celkového obsahu bílkovin,

� mléka albuminová , produkovaná masožravci, všežravci a býložravci

s jednoduchým žaludkem.

I když jsou albuminová mléka rozšířenější, mají kaseinová mléka mnohem větší význam

z hlediska zpracování v mlékárenském průmyslu.

Kromě druhových rozdílů je možno zaznamenat typické odlišnosti ve složení

a vlastnostech mléka jednotlivých druhů i v průběhu laktace. Podle těchto ontogenetických

rozdílů rozlišujeme následující mléka: zralé, nezralé, starodojné.

Složení mléka se vyvíjí charakteristicky od porodu až po zaprahnutí. Změny složení

zralého mléka, vylučovaného od 6. až 10. dne po porodu však jsou podstatně menší. Od

mleziva se zralé mléko liší zásadně tím, že má vhodné senzorické vlastnosti, je vhodné

k dalšímu průmyslovému zpracování, má prakticky ustálené složení a je tedy vhodné pro

lidskou výživu. Složení a vlastnosti mléka ovlivňují různí činitelé, zároveň však existuje

zákonité a zcela určité zastoupení jednotlivých složek. Změny obsahu základních složek

mléka v průběhu laktace jsou v negativní korelaci k produkci mléka (Gajdůšek 2003).

Nezralé mléko (mlezivo) je vylučováno mléčnou žlázou na konci gravidity před porodem

(běžné mlezivo) a hned po porodu (mlezivo pravé). Mlezivo není využíváno k průmyslovému
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zpracování. Přechod mleziva v mléko zralé trvá průměrně 7 - 10 dní po porodu (Hrabě et. al.

2007).

V posledních týdnech před zaprahnutím se složení a vlastnosti zralého mléka podstatně

mění. Vysokobřezí dojnice se označují jako „starodojné“ a jejich mléko se označuje jako

„starodojné mléko“. Složení produkovaného mléka se přibližuje složení mleziva, tj. snižuje se

obsah kaseinu a zvyšuje obsah sérových bílkovin, klesá obsah laktózy a zvyšuje se obsah

chloridů, snižuje se velikost tukových kuliček, zvyšuje počet somatických buněk v mléce,

zvyšuje se aktivita enzymů a mění se i vlastnosti produkovaného mléka. I toto mléko musí

být vyloučeno z dodávky do mlékárny (Gajdůšek 2003).

2.2. Požadavky na kvalitu syrového kravského mléka

Hygienické požadavky na produkci syrového kravského mléka a kritéria pro syrové

kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování stanovuje tzv. hygienický balíček.

Jde o:

Nařízení Evropského parlamentu a Rady /ES/

� č. 178/2002 ze dne 28.1.2007, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví

postupy týkající se bezpečnosti potravin,

� č. 852/2004 ze dne 29.4.2004 O hygieně potravin,

� č. 853/2004 ze dne 29.4.2004, kterým se stanoví Zvláštní hygienická pravidla pro

potraviny živočišného původu,

� č. 854/2004 ze dne 29.4.2004, kterým se stanoví Zvláštní pravidla pro organizaci

úředních kontrol produktů živočišného původu určených k lidské spotřebě,

� č. 882/2004 z 29.4.2004 O úředních kontrolách za účelem ověření dodržování

právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat

a dobrých životních podmínkách zvířat.

Nařízení Komise /ES/ č. 2074/2005 z 5.12.2005, kterým se stanoví prováděcí opatření

pro některé výrobky podle nařízení Evropského parlamentu a Rady /ES/ č. 853, 854

a č. 882/2004, kterým se stanoví odchylka od nařízení EP a Rady č. 852, 853, 854 / 2004

(Balajková 2009).

Dle novely 61/2009 Vyhlášky 289/2007 Sb. O veterinárních a hygienických požadavcích

na živočišné produkty § 13
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(1) Chovatel může v malých množstvích prodávat se souhlasem krajské veterinární

správy syrové, mlékárensky neošetřené mléko a syrovou smetanu v místě výroby přímo

konečnému spotřebiteli pro spotřebu v jeho domácnosti.

(2) Předmětem přímého prodeje syrového mléka může být pouze syrové mléko, které

a) pochází od zdravého zvířete z hospodářství úředně prostého tuberkulózy

a úředně prostého nebo prostého brucelózy, jež nevykazuje žádné příznaky

nakažlivého onemocnění přenosného mlékem na člověka,

b) bylo získáno hygienickým způsobem v hospodářství, v němž jsou dodržovány

hygienické požadavky stanovené zákonem a požadavky uvedené v odstavci 3.

(3) Hygienické požadavky na výrobu syrového mléka, požadavky na prostory a vybavení,

na hygienu během dojení, sběru a přepravy a na hygienu personálu stanovené předpisy

Evropských společenství platí pro hospodářství, z něhož pochází syrové mléko, které je

předmětem přímého prodeje, obdobně.

(4) Přímý prodej syrového mléka musí být prováděn v místnosti oddělené od stájí,

vybavené chladicím zařízením, ve které je na viditelném místě upozornění "Syrové mléko,

před použitím převařit". Je-li z hospodářství dodáváno mléko do sběrného střediska,

standardizačního střediska nebo podniku pro ošetření mléka, musí být místnost sloužící

k přímému prodeji syrového mléka oddělena od mléčnice.

(5) Není-li syrové mléko určené k přímému prodeji prodáno do 2 hodin po nadojení, musí

být zchlazeno na 8 °C a zchlazené prodáno do 24 hod in po nadojení.

(6) Za malé množství syrového, mlékárensky neošetřeného mléka a syrové smetany,

určené k přímému prodeji jednomu konečnému spotřebiteli, se považuje takové množství

tohoto syrového mléka nebo syrové smetany, které odpovídá obvyklé denní spotřebě tohoto

mléka v domácnosti daného spotřebitele.

2.3. Chemické složení mléka


[…]

2010 2 4,13 3,48 2,74 9,15 4,84 524
2010 2 4,09 3,54 2,77 9,27 4,9 531
2010 2 4,11 3,49 2,69 9,09 4,81 524
2010 3 4,17 3,39 2,8 2,64 8,76 4,63 527
2010 3 4,29 3,49 4,2 2,81 9,07 4,89 529
2010 3 4,33 3,48 2,77 9,09 4,9 530
2010 3 4,24 3,49 2,77 9,09 4,9 531
2010 4 4,14 3,3 1,93 2,58 8,84 4,91 521
2010 4 4,21 3,41 2,23 2,71 8,94 4,89 528
2010 5 4,29 3,38 3,05 2,66 8,96 4,98 533
2010 5 4,16 3,36 2,03 2,56 8,9 4,93 527
2010 5 4,11 3,26 2,70 2,56 8,86 5 532
2010 5 4,06 3,29 2,18 2,51 8,84 4,95 530
2010 6 4,07 3,3 2,67 2,52 8,86 4,95 528
2010 6 3,42 3,34 4,10 2,67 8,8 4,84 522
2010 6 4,05 3,26 2,83 2,58 8,83 4,95 531
2010 6 3,95 3,28 2,45 2,6 8,84 4,94 527
2010 7 3,91 3,38 2,70 2,68 8,91 4,95 528
2010 7 4 3,44 1,75 2,73 8,97 4,95 528
2010 7 4,17 3,29 1,83 2,61 8,81 4,94 523
2010 8 4,03 3,38 2,45 2,64 8,9 4,91 525
2010 8 4,02 3,35 2,12 2,61 8,9 4,95 527
2010 8 4,03 3,32 2,27 2,54 8,78 4,86 521
2010 8 4,01 3,4 2,05 2,62 8,94 4,94 529

D
o

ln
í

B
u

k
o

v
s

k
o

2010 9 4,05 3,4 1,83 2,62 8,93 4,97 527
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2010 9 4,18 3,39 2,22 2,6 8,87 4,93 522
2010 9 4,26 3,47 2,38 2,7 8,98 4,95 526
2010 9 4,26 3,48 2,00 2,68 8,95 4,92 522
2010 10 4,38 3,51 2,48 2,73 9,1 5 529
2010 10 4,07 3,44 5,05 2,69 8,93 4,89 524
2010 10 4,19 3,51 2,40 2,71 9,02 4,92 522
2009 11 4,16 3,34 2,45 2,73 8,92 4,82 527
2009 11 4,15 3,27 1,75 2,67 8,87 4,76 523
2009 11 3,95 3,33 1,45 2,65 8,94 4,76 530
2009 11 3,93 3,34 2,69 8,93 4,79 522
2009 12 3,9 3,36 1,92 2,66 8,99 4,77 523
2009 12 3,83 3,37 7,30 2,67 8,96 4,79 524
2009 12 3,67 3,42 1,93 2,7 9,03 4,81 526
2009 12 4,12 3,36 2,45 2,69 8,9 4,78 523
2009 12 3,84 3,4 2,69 9,03 4,79 524
2010 1 4,23 3,42 2,12 2,71 9,02 4,79 525
2010 1 4,1 3,28 2,78 2,65 8,88 4,78 521
2010 1 4,07 3,32 2,15 2,65 8,89 4,72 518
2010 1 4,1 3,39 2,60 2,7 9 4,8 523
2010 1 4,19 3,48 2,71 9,07 4,79 525
2010 2 3,74 3,33 3,22 2,6 8,99 4,77 523
2010 2 4,11 3,37 2,97 2,65 8,95 4,74 521
2010 2 4,19 3,41 2,83 2,68 9,04 4,8 526
2010 2 4,02 3,42 2,82 2,64 9 4,78 524
2010 3 4,25 3,32 2,30 2,6 8,69 4,64 528
2010 3 4,4 3,41 3,52 2,75 8,94 4,85 529
2010 3 4,2 3,37 2,03 2,71 8,89 4,83 527
2010 3 4,13 3,34 2,67 8,87 4,83 523
2010 4 3,78 3,36 4,08 2,65 8,89 4,9 526
2010 4 4,06 3,3 2,32 2,6 8,76 4,84 527
2010 5 4,37 3,29 2,32 2,56 8,77 4,88 527
2010 5 4,11 3,29 1,72 2,48 8,77 4,88 527
2010 5 3,87 3,18 1,98 2,48 8,69 4,91 529
2010 5 4,01 3,21 2,13 2,41 8,69 4,88 528
2010 6 4,06 3,27 2,10 2,47 8,73 4,84 525
2010 6 3,77 3,43 6,98 2,75 8,83 4,78 527
2010 6 4,11 3,2 2,53 2,52 8,68 4,86 527
2010 6 4,02 3,19 2,00 2,5 8,69 4,88 525
2010 7 3,96 3,24 1,90 2,56 8,71 4,9 525
2010 7 4 3,31 1,55 2,6 8,77 4,88 526
2010 7 4,05 3,27 1,87 2,58 8,74 4,89 526
2010 8 4,1 3,25 2,45 2,52 8,73 4,88 527
2010 8 3,93 3,24 1,85 2,5 8,71 4,87 523
2010 8 3,9 3,2 1,97 2,44 8,66 4,86 523
2010 8 3,89 3,21 1,42 2,45 8,68 4,87 525

P
o

p
o

v
ic

e

2010 9 4,06 3,27 1,72 2,49 8,66 4,83 523
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2010 9 3,98 3,26 1,72 2,49 8,69 4,87 524
2010 9 4,24 3,25 2,08 2,5 8,69 4,88 523
2010 9 4,09 3,26 1,82 2,47 8,66 4,84 519
2010 10 4,25 3,33 1,90 2,57 8,82 4,91 520
2010 10 4,13 3,35 2,50 2,59 8,83 4,89 521
2010 10 4,05 3,48 1,92 2,69 8,94 4,87 522