Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Změny v chemickém složení syrového kravského mléka v průběhu roku

Student: Aleš Dušek

Katedra: Katedra kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.

Oponent: RNDr. Marcela Vyletěllová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav pro chov skotu, s.r.o., Rapotín

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V předložené práci se vyskytly určité drobné nejasnosti, převážně v literárním přehledu. Např. na str. 8 v úvodu u Nařízení 178/2002 je uvedeno, že je ze dne 28.1.2007 (správně 2002). Dále na str. 16 v Tab. 1 je dle Pospíšilové (2007) podíl kys. máselné v tuku kravského mléka 8 – 11 %. Prosím o vysvětlení, zda je tato její citovaná hodnota správně? Např. v literatuře J. Frelich, M. Šlachta, O. Hanuš, J. Špička, E. Samková: Fatty acid composition of cow milk fat produced on low-input mountain farms. Czech J. Anim. Sci., 54, 2009 (12): 532–539 se uvádí 2.63%, ve skriptech Klíčnik: Technologie živočišných výrobků, 1978 hodnota 3.3%. Dále prosím o objasnění věty na str. 20 „U starších lidí i některých zvířat se můžeme setkat s nízkou schopností tvorby laktózy“. Nebylo tím myšleno schopností stravitelnosti laktózy? V práci nejsou citovány publikace uvedené v seznamu od Doležal, 2009. K výsledkové části nemám připomínek, pouze dva dotazy Čím si prosím vysvětlujete vyšší hodnoty BM u chovu Popovice (-518 a -519)? Dále na str. 34 píšete, že dolní hranici nepřekročil žádný ze vzorků. Nemělo by tam být, že nebyl zjištěn žádný ze vzorků pod dolní hranicí pro obsah laktózy 4.6? V práci rovněž chybí hodnocení vztahů mezi jednotlivými ukazateli (např. MOC x BM, TPS x BM nebo L x BM), alespoň jednoduchou statistickou metodou lineární regrese.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2011